
 
 

Pag. 1 di 5 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre del 08.09.2025 – DSMEC 

 

 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi “Magna Græcia” di Catanzaro;  

VISTO l’art. 48 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di 

questo Ateneo; 

VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini 

determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di 

pubblicità e di trasparenza"; 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, convertito in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 

135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”;  

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 

e s.m.i. "Spending Review" che impone alle Pubbliche Amministrazioni il ricorso agli 

strumenti di acquisto e negoziazione Consip e MEPA; 

VISTA la legge 21 giugno 2022, n. 78, recante «Delega al Governo in materia di contratti 

pubblici»;  

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del MUR n. 314 del 15.03.2022 recante Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte di intervento finalizzate alla creazione di “Partenariati estesi 

alle Università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca 

di base” 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1554 dell’11.10.2024, con cui è stata approvata la 

proposta progettuale per la costituzione del Partenariato esteso “INF-ACT” codice 

identificativo PE00000007; 

CONSIDERATO che l’Istituto Superiore di Sanità, in qualità di soggetto Spoke 4 del 

Partenariato ha pubblicato il Bando a cascata COC-1-2023-ISS-01 per l’erogazione di 

finanziamenti nell’ambito del Programma INF-ACT; 

PRESO ATTO che tra le proposte ammesse a finanziamento figura il progetto 

denominato “Severe Infections and Sepsis clinical Network – SIS-NET”, presentato 

dall’Università degli Studi di Palermo (capofila), con la partecipazione dell’Università 

Magna Græcia di Catanzaro in qualità di Soggetto Beneficiario (Partner); 

ACQUISTO ECOGRAFO SPECIALISTICO 



 
 

Pag. 2 di 5 

PRESO ATTO che il finanziamento assegnato all’Università deli Studi Magna Græcia di 

Catanzaro è di € 390.000,00, con l’obiettivo di creare una rete permanente con piattaforma 

di ricerca adattativa, funzionale alla ricerca sulle infezioni gravi e sulla sepsi, per 

consentire risposte rapide a emergenze future da agenti patogeni nuovi o sconosciuti; 

PRESO ATTO che la gestione amministrativo-contabile del progetto “SIS-NET” è 

affidata al Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, su proposta del Responsabile 

scientifico Prof. E.M. Trecarichi; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 04.10.2024 relativa alla ratifica della 

approvazione della proposta progettuale denominata SIS-NET nell’ambito delle attività 

dello Spoke 4 – ISS del Partenariato Esteso INF-ACT - Codice progetto MUR: 

PE00000007 – CUP: I83C22001810007 – CODSOG_001109 (Responsabile scientifico: 

Prof. E.M. Trecarichi); 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 10.10.2024 relativa alla ratifica 

della approvazione della proposta progettuale denominata SIS-NET nell’ambito delle 

attività dello Spoke 4 – ISS del Partenariato Esteso INF-ACT - Codice progetto MUR: 

PE00000007 – CUP: I83C22001810007 – CODSOG_001109 (Responsabile scientifico: 

Prof. E.M. Trecarichi); 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 15.01.2025 con la quale è stato 

ratificato il Decreto n. 42 del 16.12.2024, in cui il Prof. E.M. Trecarichi, trasferitosi presso 

altro Ateneo, ha richiesto il trasferimento del fondo e la relativa responsabilità scientifica 

al Prof. Alessandro Russo, in relazione al Bando a cascata COC-1-2023-ISS-01, Progetto 

SIS-NET/ID S4-01.P0001 – CUP I83C22001810007; 

CONSIDERATI il principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023 e i principi 

di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 

proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente 

procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del medesimo decreto; 

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 48, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, che prevede che l'affidamento e 

l'esecuzione dei contratti di lavori, servizi e forniture sottosoglia comunitaria avvengano 

nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del medesimo decreto; 

RILEVATO che la fornitura in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, in 

virtù del suo modesto valore, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto è inferiore a € 140.000, e che, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, è possibile procedere ad affidamento 



 
 

Pag. 3 di 5 

diretto anche senza consultazione di più operatori economici, purché siano scelti soggetti 

in possesso di documentata esperienza idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTO l’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023 che prevede che le disposizioni in materia 

di digitalizzazione, contenute nella parte II del Libro I del medesimo decreto e riferite a 

tutte le procedure di affidamento, acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

CONSIDERATO che in ossequio agli artt. 25 e 26 del D.lgs. 36/2023, per tutti gli 

affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere 

utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo 

di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 

137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023 il cui 

Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023) al fine di assicurare la piena 

digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 

VISTA l’Intesa del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, accordata con nota 

acquisita al prot. ANAC n. 113262 del 18 dicembre 2023; 

TENUTO CONTO che la piattaforma Acquistinretepa ha compiuto il processo di 

certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 

137/2023) ed è iscritta nell’elenco di cui all’art. 26 comma 3 del D.lgs. 36/2023 gestito da 

Anac; 

CONSIDERATO che sulla piattaforma Acquistinretepa, nell’ambito del MEPA, è 

presente una modalità di acquisto, denominata “trattativa diretta”, che consente di avviare 

negoziazioni dirette con un unico operatore economico; 

ACCERTATA la necessità espressa dal Prof. Alessandro Russo, con richiesta del 

08.08.2025, di procedere all’acquisto di un ecografo specialistico, necessario e 

indispensabile per il proseguimento delle attività di ricerca nell’ambito del  Progetto 

PNRR PRIN 2022 dal titolo: “Progetto SIS-NET-ID (Severe Infections and Sepsis clinical 

NEtwork for identification of clinical and diagnostic Markers, immunological monitoring 

and “Target and tailored” therapies for adults, children and patients admitted to intensive 

care – S4-01.P0001), nell’ambito delle attività dello Spoke 4 – ISS del Partenariato Esteso 

“INF-ACT: One Health Basic and Translational Research Actions Addressing Unmet 

Needs on Emerging Infectious Diseases”, tematica “Malattie Infettive Emergenti” – 

Codice progetto MUR: PE00000007 – CUP: I83C22001810007 – CODSOG_001109; 

PRESO ATTO dei preventivi allegati alla richiesta del Prof. Russo del 08.08.2025, di 

seguito riportati: 

- Preventivo n. IT250806.114425 del 06.08.2025 della ditta CANON MEDICAL 

SYSTEM S.R.L., con sede legale in Via Carlo Veneziani, 58 – 00148 Roma, per 

un importo pari a € 30.300,00 IVA esclusa; 



 
 

Pag. 4 di 5 

- Preventivo n. 197 del 26.06.2025 della ditta FIMAD ELETTROMEDICALI 

S.R.L., con sede legale in Via G. Argento, 14 – 88100 Catanzaro, per un importo 

pari a € 32.029,25 IVA esclusa; 

- Preventivo n. 0099/25/AA del 09.07.2025 della ditta DISPOSAN S.R.L., con sede 

legale in Via A. Diaz, 96 – 89013 Gioia Tauro (RC), per un importo pari a € 

37.000,00 IVA esclusa; 

DATO ATTO che il Prof. Russo ha individuato come più idonea la fornitura proposta 

dalla ditta FIMAD ELETTROMEDICALI S.R.L., in quanto: 

- l’ecografo proposto da CANON MEDICAL SYSTEM S.R.L., pur essendo 

economicamente più vantaggioso, non soddisfa le caratteristiche tecniche 

richieste; 

- l’offerta di DISPOSAN risulta eccessivamente onerosa; 

- l’ecografo di FIMAD è tecnicamente conforme, predisposto per l’imaging 

elastosonografico e coperto da garanzia di 36 mesi; 

CONSIDERATO che, per le motivazioni sopra esposte si ritiene opportuno procedere 

con l’affidamento alla ditta FIMAD ELETTROMEDICALI S.R.L., mediante trattativa 

diretta sul portale MEPA, con conseguente acquisizione del CIG. 

ACCERTATO che FIMAD ELETTROMEDICALI S.R.L è in possesso di pregresse e 

documentate esperienze professionali idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO di individuare il Dott. Giuseppe Ceravolo come Responsabile Unico del 

Progetto per l’affidamento della fornitura in parola, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i.; 

RITENUTO ai sensi dell'art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, di non richiedere le 

garanzie provvisorie di cui all’art. 106 del medesimo decreto;  

RITENUTO ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, di non richiedere una 

garanzia definitiva in considerazione dell’esiguo valore della fornitura medesima e della 

solidità della ditta FIMAD ELETTROMEDICALI S.R.L., con sede legale in Via G. 

Argento, 14 – 88100 Catanzaro; 

FATTA SALVA ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 36/2023, la facoltà dell’amministrazione 

di richiedere eventuali garanzie definitive qualora ne ricorrano le condizioni durante 

l’esecuzione del contratto; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa prevista nel Bilancio di previsione 

2025; 



 
 

Pag. 5 di 5 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 aggiornata con 

delibera n. 585 del 19.12.2023 dell’Anac per effetto dell’entrata in vigore del decreto 

legislativo 31/3/2023 n. 36 

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto; 

D E T E R M I N A 

- di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto. 

 

- di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, in base all’art. 15 del 

D.lgs. n. 36/2023 il Dott. Giuseppe Ceravolo, il quale possiede le competenze 

necessarie a svolgere tale ruolo. 

 

- Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, mediante 

trattativa diretta sul MEPA, La fornitura di un ecografo specialistico alla ditta 

FIMAD ELETTROMEDICALI S.R.L., con sede legale in Via G. Argento, 14 – 

88100 Catanzaro, per un importo pari a € 32.029,25 IVA esclusa. 

 

- di impegnare la spesa presunta, in attesa della conclusione definitiva della procedura, 

sulle seguenti voci di bilancio, con imputazione sui Fondi PNRR:  
 

▪ COAN CA.01.11.02.07 - Attrezzature tecnico-scientifiche; 
▪ Fondi: (RUSSOALE2) PROGETTO PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 2 - 

INVESTIMENTO 1.3 - "SIS-NET” CUP: I83C22001810007; 

 

- Di disporre che il pagamento avverrà secondo la normativa in materia di pagamenti della 

P.A., previa verifica della regolarità formale e fiscale della fattura. 

 

F.to IL DIRETTORE  

   Prof. Arturo Pujia 
 
 

 


